# PERADAPAN DINASTI MAMLUK DI MESIR

OLEH

Refileli, MA

## A. PENDAHULUAN

Jika mengkaji sejarah Islam, dikenal ada dua Dinasti Mamluk yaitu di Mesir (648 H-922H/1250 M-1517M), dan di India (604 H-689 H/1206 M-1290 M).<sup>1</sup> Dinasti Mamluk di Mesir muncul menjelang Daulah Abbasiyah runtuh. Mereka dapat membangun peradaban yang -sampai saat ini sebagiannya-masih dapat disaksikan walaupun dinasti ini dipimpin oleh para budak. Suksesnya mereka membangun peradaban disebabkan perekonomiannya-khususnya perdagangan- maju dengan pesat.

Keterlibatan kaum Mamluk dalam pemerintahan di Mesir dimulai dari masa Sultan Malik ash-Shalih, salah seorang sultan Dinasti Ayyubi yang memerintah Mesir yang meninggal pada tahun 647 H/1249 M, dalam Perang Salib ketujuh melawan Raja Louis IX dari Perancis. Untuk menjaga stabilitas pasukannya, isteri Sultan Malik ash-Shalih, Syajaratud-Dur, seorang budakwanita, merahasiakan kematian sultan dan mengambil alih kepemimpinan pasukannya.

diawali naik tahtanya Izzuddin Aybak yang bergelar al-Malik al-Mu'iz.<sup>17</sup> Merekalah yang membebaskan Mesir dan Syria dari pasukan Salib, juga membendung serangan-serangan kaum Mongol di bawah pimpinan Hulagu Khan dan Timur Lenk sehingga Mesir terlepas dari penghancuran, seperti yang terjadi di dunia Islam lainnya.<sup>18</sup>

## **2. Pembagian Dinasti Mamluk**

### **a. Dinasti Mamluk Bahri (648 H-792 H/1250 M-1389 M)**

Pada tahun 648 H/1250 M, di Mesir berdiri Kesultanan Mamluk, Para budak tersebut berasal dari suku Kipchaq, Rusia Selatan, yang berdarah campuran antara Mongol dan Turki yang dibeli oleh Sultan Malikush-Shalih Najmuddin Ayyub dari Dinasti Ayyubi. Di Mesir, mereka ditempatkan di pulau kecil Rawdlah yang terletak di delta Sungai Nil.

Para sultan yang menjadi pemimpin Kesultanan Mamluk pada periode inilah yang kemudian disebut periode Mamluk Bahri.

Di antara sultan-sultan Mamluk Bahri adalah Sultanah Syajaratud-Dur, permaisuri Sultan Malikush-Shalih Najmuddin, sultan terakhir Dinasti Ayyubi. Nama-nama para sultan Dinasti Bahri: 648 H-792 H/ 1250 M-1390 M adalah:<sup>19</sup>

---

<sup>17</sup> M.A. Enan, *Detik-Detik*, hlm. 182

<sup>18</sup> Armany Burhanuddin Lubis, “ *Dunia Islam bagian Barat*, “ hlm.220.

<sup>19</sup> Bosworth, G.E., *Dinasti-Dinasti Islam*, terj. Ilyas Hasan (Bandung: Mizan, 1993), hlm. 88-89.

MSyajaratud-Dur 648 H-648H/ 1250 M1250
Mu'iz 'Izzuddin Aybak 48 H-655 H/ 1250 M-1257 M
Manshur Nuruddin Ali 655 H-657 H/ 1257 M-1259
Mudhaffar Saifuddin Qutuz 57H-658H/ 1259 M 1260
Dhahir Ruknuddin Baybars I658 H-676 H/ 1260 M-1277
Al-Bunduqdari
Sa'id Nashiruddin Barakah (atau Berke) Khan 676 H-678 H/ 1277 M-1280
Adil Badruddin Salamisy 678 H-678 H/ 1280 M-1280
Manshur Saifuddin Qalawun 678H-689H/1280M 1290
Al-Alfi
Asyraf Shalahuddin Khalil 689H-693H/1290 M1294
Nashir Nashiruddin Muhammad nemerintah pertama kali. 693H-694H/1294M-1295
'Adil Zaynuddin Kitbugha 694H696H/1295M1297M
Manshur Husamuddin Lajin 696H-698 H/ 1297 M-1299M
Nashir Nashiruddin Muhammad memerintah kedua kali 698H-708 H/1299 M-1309 M
Mudhaffar Ruknuddin Baybars II 708 H-709 H/1309M-1309 M
Al-Jasyankir
Nashir Nashiruddin Muhammad, Memerintah ketiga kali 709H-741 H/1309 M-1340 M
Manshur Sayfuddin Abu Bakar 741H-742 H/1340 M-1341 M
Asyraf Ala'uddin Kujuk 742H-743 H/1342 M-1342 M

Nashir Syihabuddin Ahmad 743 H-743 H/ 1342 M-1342 M
Shalih 'Imaduddin Isma'il 743 H-746 H/ 1342 M-1345 M
Kamil Sayfuddin Sya'ban I 746 H-747 H/ 1345 M-1346 M
Mudhaffar Sayfuddin Haj I 747 H-748 H/ 1346 M-1347 M
Nashir Nashiruddin Al-Hasan, memerintah pertama kali 748 H-752 H/ 1347 M-1351 M
Shalih Shalahuddin Shalih 752 H-755 H/ 1351 M-1354 M
Nashir Nashiruddin Al-Hasan, memerintah kedua kali 755 H-762 H/ 1354 M-1361 M
Manshur Shalahuddin Muhammad 762 H-764 H/ 1361 M-1363 M
Asyraf Nashiruddin Sya'ban II 764 H-778 H/ 1363 M-1376 M
Manshur Ala'uddin 'Ali 778 H-783 H/ 1376 M-1382 M
Shalih Shalahuddin Haji II, memerintah pertama kali 783 H-784 H/ 1382 M-1382 M
Dhahir Sayfuddin Barquq (Burji) Haji II, <i>memerintah kedua kali</i> , dengan gelar kehormatan Mudhaffar/Manshur H784 H-791 H/1382 M-1389M 791 H/ 1389 M

Pada tahun 791 H/1389 M terjadi pemberontakan terhadap Barquq yang dilakukan oleh Amir Malatya dari Aleppo. Malatya berhasil menangkanya dan mengambil tahta kesultanannya kemudian diserahkan kepada Shalahuddin Hajji. Hanya saja, para pendukung Barquq dapat membebaskannya dan merebut kembali tahta kesultanan.

Yang saat diangkat sebagai Sultan masih kecil. Oleh karena itu, saat Hajji diangkat sebagai sultan, yang menjalankan roda pemerintahannya *atabeg*-nya Barquq. Sejak saat itu, Barquq dianggap sebagai tokoh Kaum Mamluk Burji yang mempunyai kedudukan yang sangat penting.

Sejak tahun 784 H/1382 M, saat Barquq menjalankan roda pemerintahan atas nama Sultan Haji. Pada saat itu, peran Barquq hanyalah sekedar sebagai wali atau *atabeg* Sultan Haji yang masih kecil sehingga kekuasaan yang dipegangnya bukanlah kekuasaan yang sesungguhnya. Pada tahun 791 H/1389 M, Barquq betul-betul menjadi sultan, kekuasaannya benar-benar telah kuat. Dengan demikian, sejak saat itu Mamluk Burji menjadi pemegang kekuasaan di Dinasti Mamluk.

Nama-nama para sultan Dinasti Burji 784 H-922 H/1382 M-1517 M adalah:<sup>22</sup>

Dhahir Sayfuddin Barquq, memerintah 784 H-791 H/1382 M-1389 M pertama kali

---

<sup>20</sup> Hamka, *Sejarah Umat Islam*, jld.II, HLM. 188

<sup>21</sup> Buruj adalah bentuk jamak dari kata barjun, yang berarti benteng/istana. Lihat Lewis Ma'luf, *Al-Munjid fi al-Lughah wal- A'lam*, hlm.31.

<sup>22</sup> G.E. Bosworth, *Dinasti-Dinasti Islam*, hlm. 89-91.

Haji IL, memerintah kedua kali 791 H-792 H/ 1389 M-1390 M,
Dhahir Sayfuddin Barquq, memerintah kedua kali 792 H-801 H/1390 M-1399 M
Nashir Nashiruddin Faraj, memerintah pertama kali 801 H-808 H/ 1399 M-1405 M
Manshur Izzuddin 'Abdul 'Aziz 808 H-808 H/1405 M-1405 M
Nashir Nashiruddin Faraj 808 H-815 H/ 1405 M-1412 M
Adil Al-Musta'in (khalifah 'Abbasiyyah, menyatakan sebagai sultan). 815 H-815 H/1412 M-1412 M
Mu'ayyad Sayfuddin Syaikh 815 H-824 H/ 1412 M-1421 M
Muzhaffar Ahmad 824 H-824 H/ 1421 M-1421 M
Dhahir Sayfuddin Thathar 824 H-824 H/ 1421 M-1421 M
Shalih Nashiruddin Muhammad 824 H-825 H/ 1421 M-1422 M
Asyraf Saifuddin Barsbay 825 H-841 H/ 1422 M-1437 M
Aziz Jamaluddin Yusuf 841 H-842 H/ 1437 M-1438 M
Dhahir Sayfuddin Jaqmaq 842 H-857 H/1438 M-1453 M
Manshur Fakhruddin 'Utsman 857 H-857 H/ 1453 M-1453 M
Asyraf Sayfuddin Inal 857 H-865 H/ 1453 M-1461 M
Mu'ayyad Syihabuddin Ahmad 865 H-865 H/ 1461 M-1461 M
Dhahir Sayfuddin Khushqadam 865 H-872 H/ 1461 M-1467 M
Azh-Zhahir Sayfuddin Bilbay 872 H-872 H/ 1467 M-1467 M
Dhahir Timurbugha 872 H-872 H/ 1467 M-1468 M
Asyraf Sayfuddin Qa'it Bay MM 872 H-901 H/ 1468 M-1496 MM
Nashir Muhammad 901 H-903 H/ 1496 M-1498 M

Dhahir Qanshuh 903 H-905 H/ 1498 M-1500 M
Asyraf Janbalat 905 H-906 H/ 1500 M-1501 M
Adil Syaifuddin Tuman Bay 906 H-906 H/ 1501 M-1501 M
Asyraf Qanshuh Al-Ghawri 906 H-922 H/ 1501 M-1516 M
Asyraf Tuman Bay 922 H/1516 M

Meninggalnya Sultan Asyraf ternyata menjadi babak akhir Dinasti Mamluk Burji pada khususnya, dan Dinasti Mamluk di Mesir pada umumnya Pada tahun 922 H/1517 M, Dinasti Mamluk di Mesir runtuh, dan wilayah Mesir dan sekitarnya jatuh ke tangan Dinasti Turki Ustmani, yang dipimpin oleh Sultan Salim I.<sup>23</sup>

---